

Fortid: Tvang
Åndssvag
Institutionalisering
Fiksering
Uværdigt
Eksklusion

Nutid:
Selvbestemmelse
Inklusion
Udviklingspotentiale
Ret til eget hjem
Mennesker med
udviklingshæmning
Et værdigt liv

DEBATTURNÉ om handicappolitikens bevægelse

Modvilje eller uvidenhed? - en debatturné om handicappolitik

Vi - SL, FOA og LEV - er bekymrede for, at et værdiskred i politik og praksis over for mennesker med udviklingshæmning og multihandicap er under opsejling i Danmark.

Derfor har vi sammen lavet denne debatturné. Det er vigtigt, at vi forener gode kræfter for at sikre, at den moderne udgave af handicappolitikken ikke kommer til at ligne noget, som vi allerede én gang har gjort op med.

Velkommen til fælles debat!

Marie Sonne, næstformand i Socialpædagogerne Landsforbund
Mogens Bech Madsen, sektorformand i Pædagogisk Sektor, FOA – Fag og Arbejde
Sytter Kristensen, landsformand for Landsforeningen LEV

"DE ÅNDSSVAGES HISTORIE"

Debatten rammesættes løbende med klip fra DR K's gribende dokumentarfilmserie "De åndssvages historie". Her får vi vidneberetninger fra nogle af de mennesker, som har oplevet bevægelsen fra Åndssvageforsorg mod et mere værdigt og inkluderende liv.

Der åbnes desuden løbende op for debat mellem oplægsholdere og fremmødte deltagere.

Program

13.00-13.10 Velkommen til fælles debat

v. Sytter Kristensen, landsformand for Landsforeningen LEV

13.10-14.45 TEMA 1

Handicappolitikens bevægelse

Engang var normen for stort set alle børn, unge og voksne med udviklingshæmning eksklusion, retsløshed og krænkelse af den enkeltes selvbestemmelse og integritet.

Siden er der sket store forandringer i retning af det bedre. Men aktuelt ses der tegn på endnu et kursskifte, som bevæger sig i den forkerte retning.

Debatten handler om vor tids udfordring – at sikre, at kursen holdes med det rigtige fokus, så vi forhindrer, at handicappolitikken kører af sporet.

Mød for eksempel i Aarhus den 17. maj

Knud Aarup, formand for Socialpolitisk Forening

"Det er på tide, at vi indser, at det velfærdssamfund, som vi alle priser højt, i realiteten kun er et velfærdssamfund for de bedst stillede 80%. Vi har altså efterladt 15-20% af danskerne på samfundets bagperron. Det er ikke rimeligt hverken menneskeligt eller økonomisk. Alle har ret til at få mulighed for at udleve deres drømme og potentialer. Derfor er der behov for et paradigmeskifte i socialpolitikken."

15.15-16.10 TEMA 2

Inklusion i samfundet

En af de vigtige positive udviklinger i handicappolitikken og i synet på mennesker med udviklingshæmning var en begyndende afvikling af de store centralinstitutioner til fordel for mindre bofællesskaber i almindelige beboelseskvarterer.

Spørgsmålet er i dag, om af-institutionaliseringen af udviklingshæmmedes hverdagsliv udfordres af en fascination af stordriftsfordele som centralkøkkenordninger og helheds-tilbud?

Mød for eksempel

Henning Jahn, tidligere omsorgselev i Åndssvageforsorgen og i dag formand for Historisk Selskab for Handicap og Samfund

"I 1959 fik vi åndssvage-loven, der byggede på ligestilling og det såkaldte normaliseringsprincip. Men der gik rigtig lang tid, før den nye lov for alvor fik betydning for dem, der boede på centralinstitutionerne. I 1970'erne begyndte den nye uddannelse til omsorgsassistent, der udsprang af den nye lov, langsomt at have sin virkning. Menneskesynet ændredes gradvist, og der blev sat fokus på en pædagogisk udviklende indsats. Heraf sprang blandt andet tiltaget med at oprette botilbud til udviklingshæmmede i almindelige beboelseskvarterer som en måde at inkludere dem i det almindelige samfund."

16.10-17.00 TEMA 3

Udviklingens mange former

1970'ernes og 80'ernes nye socialpædagogiske faglighed fik stor betydning for mennesker med udviklingshæmning. Fra at være væsener uden udviklingspotentiale, betragtes udviklingshæmmede nu som mennesker, der er 'udviklingsegnede' – både menneskeligt og færdighedsmæssigt.

Spørgsmålet er i dag, om disse værdier udfordres af det intense fokus på arbejdsmarkedstilknytning og selvforsørgelse?

Mød for eksempel

Søs Anne-Lise Bayer, Ekstern lektor ved RUC og DPU

"Vi er i en tid, hvor udviklingen styres med fast hånd fra politisk hold. Og hvor markedsgørelsen af både samfundet generelt og pædagogikken specifikt tager til. Det betyder en række afgørende skred i vores forståelse af blandt andet udviklingsbegrebet, af demokrati og dannelse og – ja, af mennesker med udviklingshæmning. Et skred, som fokuserer på udvikling, og som kan beskrives som forfald af værdifulde tænkemåder."

17.15-18.00 TEMA 4

Handicappolitikens fremtidige bevægelse – et ønske om forandring

Med debatarrangementerne vil vi give perspektiv til den nutidige og fremtidige handicappolitik – ikke mindst for dem, som let kan blive afskrevet som en unyttig byrde.

Vi åbner med dette tema op for debat, eftertanke og fordybelse – mellem oplægsholderne indbyrdes og med de fremmødte deltagere.

KOM OG DELTAG I DEBATTEN VED ET ARRANGEMENT NÆR DIG:

- **Odense den 10. maj kl. 13-18**
(UCL Pædagoguddannelsen, Rømersvej 3, 5200 Odense)
- **Aarhus den 17. maj kl. 13-18**
(VIA Pædagoguddannelsen Aarhus, Ceresbyen 24, 8000 Aarhus C)
- **København den 19. maj kl. 13-18**
(UCC Pædagoguddannelsen København, Strandvejen 93, 2100 København Ø)

Det er gratis at deltage i arrangementet (tilmelding påkræves, men ved evt. udeblivelse efter bekræftet tilmelding opkræves et gebyr på kr. 500,-).

Link til tilmelding: <http://www.lev.dk/debattur>
Første tilmeldingsfrist den 26. april.

Derefter er det selvfølgelig muligt at tilmelde sig evt. ledige pladser. Tilmeld dig LEVs nyhedsbrev eller følg med på LEVs Facebook for en opdatering om ledige pladser.